CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer  a  realização  de  audiência
pública neste Colegiado para discutir as
violações  de  direitos  individuais  e
coletivos  do  trabalho dos  metalúrgicos
da planta da Gerdau em Charqueadas –
RS.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa. que, ouvido o
Plenário  desta  Comissão,  seja  realizada  audiência  pública  no  âmbito  deste  órgão  técnico  para
debater as violações de direitos individuais e coletivos dos metalúrgicos da planta da Gerdau situada
em Charqueadas, no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Nosso mandato tem acompanhado com grande preocupação a situação das centenas
de trabalhadores metalúrgicos no município de Charqueadas, no Rio Grande do Sul.

O sindicato que representa os mais de 800 trabalhadores metalúrgicos da empresa
Gerdau localizada  no  município  de  Charqueadas  está  há  quase  10  dias  ocupando a  planta  em
manifestação contra a alteração unilateral e não negociada do seu regime de trabalho, que implica
em ameaça de redução brusca dos salários dos trabalhadores.

Os  metalúrgicos  daquela  planta  trabalham em sistema de  revezamento  de  turnos
desde pelo menos 1974, sendo o acordo coletivo negociado anualmente desde então até o corrente
mês  de  setembro  de  2021  quando,  sem  nenhuma  negociação  ou  comunicação  prévia,  foram
informados de que um novo sistema seria implementado, com turnos fixo. A implementação do
novo sistema se deu de maneira súbita, unilateral e não negociada. *C

D2
10

30
69
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210306991900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

Ocorre que esta alteração representará, além de uma mudança brusca na vida dos
trabalhadores e suas famílias, também uma profunda perda salarial, da ordem de até 35%, de grande
parte destes trabalhadores,  o que obviamente acaba por gerar reflexos perversos e de redução da
remuneração também em outras verbas recebidas pelos trabalhadores, como férias e o respectivo
terço, décimo terceiro salário, prêmio de férias, FGTS, recolhimentos para o INSS, etc.

É em razão dessas violações perpetradas, e da absoluta indisponibilidade da empresa
em realizar um diálogo respeitoso para uma saída negociada que os empregados da planta decidiram
ocupa-la. A situação agrava-se e, por essa razão, nosso mandato tem procurado acompanha-la de
perto.

Soma-se a esse quadro o fato de que desde maio de 2020 os empregados da empresa
Gerdau  não  receberam  o  repasse  do  reajuste  salarial,  já  acumulando  perdas  históricas,  como
também no ano de 2016 em que não receberam a reposição da inflação. De outro lado, a própria
imprensa  registra  lucros  recordes  da  empresa  Gerdau,  em cenário  de  fartura  financeira  jamais
vivenciada pela Siderúrgica.

Assim,  considerando  a  gravidade  da  situação  e  importância  do  espaço  que  esta
comissão oferece, trazemos aos pares o presente requerimento para que este colegiado se constitua e
se disponibilize para que o necessário diálogo aconteça e que se construa uma saída negociada para
o  conflito,  de  maneira  a  que  os  direitos  deste  conjunto  de  trabalhadores  sejam  respeitados  e
preservados. Contamos, portanto, com a colaboração dos pares para o deferimento desta proposição
e para a realização desta audiência.

Sala das Comissões, em 21 de setembro de 2021.

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

*C
D2

10
30

69
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210306991900